
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   322  DEL   10/04/2024

OGGETTO

RINNOVO ABBONAMENTO PRO DI AUTORIZZAZIONE AL VOLO DEL DRONE IN USO 
PRESSO LA U.O. VIGILANZA 

Redattore: DE PALMI CRISTINA

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati:

• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 
comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA.

Visti:

• LG-2023-006/UAS Ed. 1 del 15 dicembre 2023 -  Linee Guida U-Space;

• Disposizione GENDISP-DG-05/10/2023-0000073-P - Estensione validità Attestati di 
Competenza di Pilota Remoto IT-STS;

• NI-2021-013 del 23 dicembre 2021 - Attestati di pilota per operazioni di UAS e 
procedure per le entità riconosciute in attuazione del Reg. (UE) 2019/947 
- (Sostituita dalla LG-2023/005-UAS Ed. n. 1 del 03/11/2023);

• Disposizione GENDISP-DG-15/07/2021-0000061-P - Estensione validità attestati 
per Operazioni Critiche rilasciati ai sensi del Regolamento "Mezzi Aerei a Pilotaggio 
Remoto";

• Regolamento UAS-IT - Edizione 1 del 4 gennaio 2021; 

• Regolamento di esecuzione (UE) 2019/947 della Commissione del 24 maggio 
2019;

• LG 2020/001-NAV - Ed. 1 del 30 settembre 2020 - Linee Guida per Operazioni UAS 
con UA di massa operativa al decollo inferiore ai 25 kg - Scenari VLOS e BVLOS;

• Regolamento delegato (UE) 2019/945 della Commissione del 12 marzo 2019;

• Regolamento (UE) 2018/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 4 luglio 
2018;

• LG 2017/001-NAV - Ed. 2 del 9 gennaio 2020 - Sulla metodologia di valutazione del 
rischio in operazioni RPAS per autorizzazioni e permessi di volo non geografici - 
Guida applicativa;

• Regolamento ENAC “Regole dell’Aria Italia”;

Determinazione N. 322 del 10/04/2024 
pag. 2/6



• Regolamento ENAC “Servizi di Traffico Aereo”;

• Circolare ENAC ATM-09A - Ed. 1 del 24 marzo 2021 -  UAS-IT: Criteri 
d'implementazione e procedure per zone geografiche;

Considerato che:
• con Determinazione Dirigenziale n. 919 del 11/11/2021 è stato autorizzato l'acquisto 

di un drone (SAPR= Sistema Aereo a Pilotaggio Remoto), ossia di un apparecchio 
volante dotato di telecamera, movimentabile sul territorio attraverso un sistema di 
pilotaggio remoto, modello DJI Mavic Enterprise Dual, al fine di migliorare l'attività 
di  verifica  e  monitoraggio  del  territorio  di  competenza  della  Polizia  Locale 
Provinciale, in particolare in materia di tutela della fauna selvatica, repressione del 
bracconaggio,  individuazione  delle  fonti  di  inquinamento  delle  acque,  interventi 
protezione civile; 

•  occorre provvedere al pagamento della quota annuale di registrazione del drone 
suddetto sul portale “d-flight” che permette agli utilizzatori in possesso dell' Attestato 
di  Pilota  UAS di  pilotare  l'apparecchio senza incorrere  in  sanzioni  pecuniarie  e 
penali; 

• D-Flight s.p.a., con sede in via Salaria 716 – 00138 Roma –  opera per conto dell'  
ENAV – Ente nazionale Assistenza al Volo – la quale è responsabile della gestione 
e controllo del traffico aereo civile in Italia. 

Preso atto che:

•  l'abbonamento annuale “Pro”, in scadenza, ricomprende: 

◦ Registrazione Operatore UAS e QR code europeo;

◦ 1 QR code UAS base incluso (solo alla prima attivazione dell'abbonamento);

◦ Interoperabilità registro europeo;

◦ Attivazione QR code UAS Base;

◦ Attivazione QR code UAS PRO;

◦ Layer GIS a valore aggiunto;

◦ Situation Awareness;

◦ Service Desk High priority;

Preso atto, altresì, che:

• l' Amministrazione deve operare nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità,  
i quali impongono di ricercare la soluzione che permetta di risparmiare tempo e 
risorse per l'affidamento della fornitura;

Visto che:

Determinazione N. 322 del 10/04/2024 
pag. 3/6



 la  tariffa  di  rinnovo  dell'  abbonamento  Pro,  come  da  comunicazione  (prot. 
10071/2024) di D-Flight s.p.a., con sede in via Salaria 716 – 00138 Roma,  P.IVA 
14996981008, ammonta ad € 24,00 iva inclusa;

Ritenuto:

• quindi opportuno,  per quanto sopra espresso,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, 
lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 4, comma 2, e 8, comma 2, lettera a),  del 
vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei  contratti,  affidare il  rinnovo 
dell'  abbonamento “Pro” a D-Flight  s.p.a.,  con sede in via  Salaria  716 – 00138 
Roma  – P.IVA 14996981008, per una spesa complessiva di € 24,00, da imputare 
alla  Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 
2024,  capitolo  109/2  del  PEG  2024,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030205003, obiettivo di  1° livello 0103/0004, obiettivo di  2° livello R08G3OG3– 
CIG B129DFB497;

Atteso che:

• ai sensi dell'art.  192 del D. Lgs. 267/2000, l'oggetto del contratto sarà il  rinnovo 
annuale  dell'abbonamento  “Pro”,  per  la  registrazione  del  drone in  dotazione  all' 
U.O. Vigilanza, sul portale “d-flight”, che permette agli utilizzatori in possesso dell' 
Attestato  di  Pilota  UAS  di  pilotare  l'apparecchio  senza  incorrere  in  sanzioni 
pecuniarie e penali -  la scelta del contraente avverrà ai sensi del art.  dell'art. 50, 
co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, 
lettera  a),   del  vigente  Regolamento provinciale  per  la  disciplina dei  contratti  e 
l'affidamento sarà interamente “a corpo”;

• il  contratto  per  il  servizio  in  questione  sarà  stipulato  mediante  scambio  di  
corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art.8, comma 2, lettera a) 
del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti e dell'art. 18, co. 
1, del D. Lgs. 36/2023;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt.94 e95 
del D.Lgs 36/2023), si procederà a norma dell'art.52, comma 1del  D.Lgs 36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Determinazione N. 322 del 10/04/2024 
pag. 4/6



D E T E R M I N A

1. di affidare,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli 
artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del vigente Regolamento provinciale 
per la disciplina dei  contratti,   il  rinnovo annuale dell'abbonamento  “Pro”,  per la 
registrazione del drone in dotazione all'  U.O. Vigilanza, sul portale “d-flight”, che 
permette  agli  utilizzatori  in  possesso  dell'  Attestato  di  Pilota  UAS  di  pilotare 
l'apparecchio  senza incorrere  in  sanzioni  pecuniarie  e  penali,  alla  ditta  D-Flight 
s.p.a., con sede in via Salaria 716 – 00138 Roma  – P.IVA 14996981008, società 
del Gruppo ENAV, responsabile della gestione e controllo del traffico aereo civile in 
Italia;

2. di impegnare la somma  di euro 24,00#, IVA inclusa,  da imputare alla Missione 01, 
Programma 03, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, capitolo 
109/2 del PEG 2024, codice del Piano dei Conti Integrato 1030205003, obiettivo di 
1° livello 0103/0004, obiettivo di 2° livello R08G3OG3, a favore della ditta  D-Flight 
s.p.a., con sede in via Salaria 716 – 00138 Roma  – P.IVA 14996981008 – CIG 
B129DFB497  per il rinnovo annuale dell'abbonamento “Pro”;

3. di dare atto che:
◦ il  contratto  per  il  servizio  in  questione  sarà  stipulato  mediante  scambio  di 

corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell’art.8,  comma  2, 
lettera a) del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

◦ per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt.94 
e95 del D.Lgs 36/2023), si procederà a norma dell'art.52, comma 1del  D.Lgs 
36/2023;

◦ con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi 
da “interferenza”, in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria 
la  redazione del  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  da Interferenza 
(DUVRI).

Determinazione N. 322 del 10/04/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 10/04/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 322 del 10/04/2024 
pag. 6/6


